

# MSW-11

## Community Organisation & Social Action

सामुदायिक संगठन एवं सामाजिक क्रिया

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Define community. Discuss its nature and characteristics.**

समुदाय को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति एवं विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

**2. What is community Organization. Distinguish between community organization and community development.**

सामुदायिक संगठन क्या है। सामुदायिक संगठन एवं सामुदायिक विकास में विभेद कीजिए।

**3. What do you mean by Social Action ? Discuss its principles.**

सामाजिक क्रिया से आप क्या समझते हैं। इसके सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

**4. Discuss the importance of Social justice perspective in Social Action.**

सामाजिक क्रिया में सामाजिक न्याय के दृष्टिकोण के महत्त्व की चर्चा कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Objectives of community organization.

सामुदायिक संगठन के उद्देश्य।

2. Community Development and Community work.

सामुदायिक संगठन एवं सामुदायिक कार्य।

3. Community Council.

सामुदायिक परिषद।

**4. Community Welfare Planning.**

सामुदायिक कल्याण नियोजन।

**5. Skills in Interview and counseling.**

साक्षात्कार एवं परामर्श में निपुणताएं।

**6. Characteristics of Social Action.**

सामाजिक क्रिया की विशेषताएं।

**7. Objectives of Social Action.**

सामाजिक क्रिया के उद्देश्य।

**8. Techniques of Social Action.**

सामाजिक क्रिया की प्रविधियां।

## SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Which one of the following is not the basis of community ?
- (a) Common locality
  - (b) Community sentiment
  - (c) Common political ideology
  - (d) Common way of life.

समुदाय का कौन सा आधार नहीं है?

- (क) समान क्षेत्र
- (ख) समुदाय की भावना
- (ग) समान राजनीतिक विचारधारा
- (घ) जीवन का समान तरीका।

2. Which of the following is not the component of community work ?

- (a) The community
- (b) Worker
- (c) Bureaucrats
- (d) Individual.

निम्नलिखित में से कौन एक सामुदायिक कार्य का अंग नहीं है?

- (क) सामुदाय
- (ख) कायकर्ता
- (ग) नौकरशाह
- (घ) व्यक्ति।

3. Which of the following community approaches was not given by M.G. Ross ?

- (a) The specific content approach
- (b) The general content approach
- (c) The process approach
- (d) The social planning approach.

निम्न में से कौन सामुदायिक अभिगम एम.जी. रॉस में नहीं दिया है?

(क) विशिष्ट विषय-वस्तु अभिगम।

(ख) सामान्य विषय-वस्तु अभिगम।

(ग) प्रक्रिया अभिगम।

(घ) सामाजिक नियोजन अभिगम।

4. The organized effort to solve social problems with the influence of social legislatics is called as ....

(a) Social Welfare.

(b) Social Action.

(c) Social Change.

(d) Social stratification.

सामाजिक विधान निर्माण के प्रभाव के साथ सामाजिक समस्याओं को सुलझाने के सुव्यवस्थित प्रयास को ..... कहते हैं।

(क) समाज कल्याण।

(ख) सामाजिक क्रिया।

(ग) सामाजिक परिवर्तन।

(घ) सामाजिक स्तरीकरण।

5. Who amongst the following used the term Social Action is Social Work for the first time ?

- (a) Perlman.
- (b) Ross.
- (c) Mary Richmond.
- (d) Hill.

इनमें से किसने समाज कार्य में सामाजिक क्रिया की अवधारणा का प्रयोग प्रथम बार किया है?

- (क) पर्लमैन।
- (ख) रॉस।
- (ग) मेरी रिचमण्ड।
- (घ) हिला।

6. Who propounded that Social Action is mars betterment through propaganda and social legislation, method of bringing about a change in the social environment of the clients ?

- (a) M.V. Murthy.
- (b) Peter Lee.
- (c) Philip Kohler.
- (d) Mary Richmond.



किसने प्रतिपादित किया है कि सामाजिक क्रिया, अधिप्रचार तथा सामाजिक कानून के जरिए जनसमूह सुधार है, सेवार्थियों के सामाजिक वातावरण में परिवर्तन लाने की पद्धति है?

(क) एम.वी. मूर्ति।

(ख) पीटर ली।

(ग) फिलिप कोहलर।

(घ) मेरी रिचमण्ड।

7. According to Zeltman and Duncun, which among the following is not a strategy of Social Action ?

(a) Reeducative strategy.

(b) Persuasive strategy.

(c) Facilitative strategy.

(d) Bargaining strategy.

जेल्टमैन एवं डन्कन के अनुसार सामाजिक क्रिया की निम्नलिखित में से कौन सी रणनीति नहीं है?

(क) पुनः शैक्षणिक रणनीति।

(ख) प्रत्यायी रणनीति।

(ग) सुगमकारी रणनीति।

(घ) सौदाकारी रणनीति।

8. 'Working with community. An introduction to community work' was written by :

- (a) M.G. Ross.
- (b) C.G. Murphy.
- (c) K.D. Gangrade.
- (d) H.Y. Siddiqui.

‘वर्किंग विद् कम्यूनिटी : ऐन इन्ट्रोडक्शन टू कम्यूनिटी वर्क’  
किसके द्वारा लिखी गई?

- (क) एक.जी. रॉस।
- (ख) सी.जी. मर्फी।
- (ग) के.डी. गंगराडे।
- (घ) एच.वाई. सिद्दुकी।

9. Which of the following is not part of community as a system ?

- (a) Population.
- (b) Shared institutions and values.
- (c) Social interaction between the individual and institutions.
- (d) The ability to locate information and resources.

निम्नलिखित में से एक समुदाय एक व्यवस्था का अंग नहीं है।

(क) जनसंख्या।

(ख) साझा संस्थाएं एवं मूल्य।

(ग) व्यक्ति एवं संस्थाओं के मध्य सामाजिक अन्तः क्रिया।

(घ) सूचना एवं संसाधनों का पता लगाने की क्षमता।

**10.** Social Action is a ..... method of social work profession.

(a) Primary.

(b) Secondary.

(c) Tertiary.

(d) None of these.

सामाजिक क्रिया समाज कार्य व्यवसाय की एक ..... प्रणाली है।

(क) प्राथमिक।

(ख) द्वितीयक।

(ग) तृतीयक।

(घ) इनमें से कोई नहीं।